FL. 1/3 – ATA 2.232/2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.232/2023

SESSÃO ORDINÁRIA – 02.05.2023

ATA Nº 2.232 - Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, no

Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Municipal da Cidade de
Frederico Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa

Ordinária, estando composta a Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes
vereadores: Presidente: Raul Pazuch da Silva – PSDB; Vice-presidente:

Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP; 1º Secretario: Jorge Alan Souza – PSDB; 2º
Secretario: Leandro Mazzutti – PDT. Com a presença de número regimental,

conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às dezenove horas e cinco
minutos. Na Sessão estavam presentes, inicialmente, 7 (sete) Vereadores:

Aline Ferrari Caeran - PP, Antonio Luiz Pinheiro - MDB, Belonir Vendruscolo-

PP, Jorge Alan Souza – PSDB, Leandro Mazzutti – PDT, Raul Pazuch da Silva
– PSDB e Reginaldo Ambrozio Pellegrin - PP.  O Senhor Presidente, Vereador

Raul Pazuch da Silva – PSDB, declarou aberta a sessão, e após a sua saudação
inicial, em ato contínuo, colocou em discussão e votação a ata nº 2.231, da

Sessão Ordinária realizada no dia 25 de abril de 2023. Em razão da falta de
quórum para aprovação da ata, passou-se para a LEITURA DO

EXPEDIENTE. MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO: Foram lidas as seguintes
proposições: PROJETO DE LEI Nº 043/2023 de 28/04/2023 - AUTORIZA

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATO TEMPORÁRIO EMERGENCIAL E EXCEPCIONAL DE PROFISSIONAL

MÉDICO VETERINÁRIO. PROJETO DE LEI Nº 044/2023 de 28/04/2023 -
DISPÕE SOBRE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO, AUTORIZA CONTRAÇÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO E
EMERGENCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Durante a leitura da matéria

do Poder Executivo o Vereador Giovani Sarturi se fez presente. Assim, o

Senhor Presidente colocou em discussão e votação a ata nº 2.231, da Sessão
Ordinária realizada no dia 25 de abril de 2023, que foi aprovada por 07 (sete)

votos favoráveis e nenhum contrário. MATÉRIA DO PODER LEGISLATIVO:
Foram lidas as seguintes proposições: PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº

08/2023 - Ao Senhor Prefeito Municipal, referente a alunos diagnosticados
com Transtorno Espectro de Autismo matriculados nas escolas municipais de

Frederico Westphalen - RS.  Na leitura das CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS, foram lidos os OFÍCIO 029/2023 - ASSOCIAÇÃO

EMPRESARIAL ACI/CDL DE FREDERICO WESTPHALEN – CONVITE PARA
REUNIÃO, OFÍCIO 030/2023 - ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL ACI/CDL DE

FREDERICO WESTPHALEN – CONVITE JANTAR DE POSSE DA NOVA
DIRETORIA, e OFÍCIO – CURSO DE LIDERANÇA JUVENIL (CLJ) -

SOLICITAÇÃO DE APOIO PARA DIVULGAÇÃO VOLUNTÁRIA.  PEQUENAS
COMUNICAÇÕES: Falaram em nome de suas bancadas os Vereadores:

Leandro Mazzutti – PDT, Belonir Vendruscolo – PP, Giovani Sarturi – MDB e

Jorge Alan Souza – PSDB. Após as comunicações, o Senhor Presidente

FL. 2/3 – ATA 2.232/2023

mencionou que na quinta-feira, dia 4 (quatro) de maio, a partir das 19
(dezenove) horas, iniciariam as oitivas das testemunhas intimadas pela

Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) que investiga a “Operação
Empreendimento”. GRANDE EXPERIDENTE: Discursaram os Vereadores

Leandro Mazzutti, Jacques Douglas de Oliveira, Gabriel Germano Lamonatto,

Giovani Sarturi, Inácio R Panosso Jr., Antonio Luiz Pinheiro, Belonir
Vendruscolo, Jorge Alan Souza, Raul Pazuch da Silva, Reginaldo Ambrósio

Pellegrin e Aline Ferrari Caeran. Vereador Giovani Sarturi justificou a ausência
dos Vereadores Gabriel Germano Lamonatto, Jacques Douglas de Oliveira e

Inácio Roberto Panosso Júnior, por estarem em Porto Alegre acompanhando
a assinatura do contrato que dará início às obras na ERS-591, que liga

Frederico Westphalen a Ametista do Sul. ORDEM DO DIA. Foram
apresentadas as seguintes Proposições para serem incluídas na Ordem do Dia

de hoje: MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO. O PROJETO DE LEI No 021,
DE 20 DE MARÇO DE 2023- INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL

“RENASCER”, VOLTADO A PROMOÇÃO DO ATENDIMENTO PRIORITÁRIO E
INTEGRAL DA MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

FREDERICO WESTPHALEN/RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, foi retirado de
pauta. MATÉRIA DO PODER LEGISLATIVO. Foi lido o SUBSTITUTIVO AO

PROJETO DE LEI Nº 05/2023 - DISPÕE SOBRE AS NORMAS DE

CONCESSÃO E UTILIZAÇÃO DA CARTEIRA E CORDÃO DE GIRASSOL COMO
SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS OCULTAS

DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Após discussão, o Substitutivo foi aprovado, por 07 (sete) votos favoráveis e

nenhum contrário. Foi lido o PARECER CONJUNTO N°34/2023 - COMISSÃO
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
ORÇAMENTARIO e COMISSÃO DE BEM-ESTAR SOCIAL, referente ao

PROJETO DE LEI Nº 05/2023, já com o substitutivo aprovado. Após
discussão, Projeto de Lei - substituído - foi aprovado, por 07 (sete) votos

favoráveis e nenhum contrário. Foi lida a EMENDA MODIFICATIVA E
ADITIVA Nº 001 ao PROJETO DE LEI Nº 06, DE 27 DE MARÇO DE 2023

- CRIA A ACADEMIA FREDERIQUENSE DE LETRAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Após discussão, a emenda modificativa e aditiva foi

aprovada, por 07 (sete) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o

PARECER N°11/2023   - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO referente ao PROJETO DE LEI Nº 06, DE 27 DE MARÇO DE

2023, já com a emenda modificativa e aditiva aprovada. Após discussão, o
Projeto de Lei foi aprovado, por 07 (sete) votos favoráveis e nenhum

contrário. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada
a Sessão às vinte horas e trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo

Vereador Raul Pazuch da Silva e Secretariados pelo Vereador Jorge Alan
Souza, do que eu, Jorge Alan Souza determinei que fosse lavrada a presente

Ata que, após distribuída em avulsos e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente e pelo Secretário.

Raul Pazuch da Silva – PSDB
Presidente

FL. 3/3 – ATA 2.232/2023

Jorge Alan Souza – PSDB

1º Secretario